Rei huius hieroglyphicum è sacris litteris
hoc esto inter alias aues velut immundas, &
sacrificio effluque ineras struthio connume-
ratur. Aliam huius reprobationis causam non
reperi, quam quod aus hæc, licet ingentes à
Deo alas, quin & insignes ac decoras pennas
seceperit, ijsdem tamei ut nequaquam horie,
imo vix voliter, sed instar quadrupedis in ter-
ra semper commoretur.

Admirabile hoc mysterium, ac signum est
evidenter, eos inter rel. quos mortales à
Deo reiici ac reprobari, qui diuinis beneficijs
velut fulgidis quibusdam plumis onusti (quo-
rum administriculo sublimè euolare, cœlestia in-
quirere, ad perfectionem tendere eos oportet-
bat) semper tamen velut vasta & crassa qua-

dam animalia in terra resident, & pēnici illo Dei abuti-
alarum uti remigio nesciunt: quod profecto donis signum
deplorandum est, ac miseriatur omnium est reprobatio
longè miserrima.

Testatur hoc ipsum & Sapiens, quem qua-
so loquentem audire; Est & aliud malum, in- *Ecclesi.*
quit, quod vidi sub sole vir cui dedit Deus di-
uitias & substantiam, & honorem, & nihil de-
est anima sua ex omnibus qua desiderat, nec tri-
buit ei potestatem, ut comedat ex eo, hoc vanitas
& miseria magna est. Huic potiù persimilis is
est, cui plurimum Deus contulit gratiæ, & in Misericordia
quem maximas effudit perfectiones; iusto ta-
ctus nefare
men Dei iudicio, ita nimurum peccatis exi-
gentibus, excellens hoc illi denegat auxiliu, Deo acce-
cidem ut queat ad animæ salutem cooperari: ptis.
vnde sit, hæc illi plus obesse beneficia quā
prodesse.

Sciamus igitur, quidquid à Deo recipimus
cum temporale, tum spirituale, quod sub tal-
lentorum nomine Scriptura exprimit, idcirco
nobis doari, vt eodem negotiemur, fructum
ac fœnum ex illo colligamus, æternaque pro-
codem nanciscamur. De omnibus porrò red-
denda est ratio aliquando, vt scilicet mani-
festum sit, num ad Dei gloriam, anima-
que salutem acceptis beneficijs vñ simus. Quo
autem gratiarum futurus est numerus ac cu-
mulus maior; eò & ratio reddenda erit exa-
ctor, & diligenter inquiretur; si modo il-
lud Gregorij Magni verum sit, *Cum crescent Reddenda
dona, rationes etiam crescunt donorum in diui-
næ iustitiae tribunali reddenda. Adeo vt quod- omnibus
cumque à Deo accipimus, in magnos ratio- quas à Deo
num eiusdem libros relatum & inscriptum sit, recepimus
donec scilicet rogemur, quo accepimus modo gratias.
vñ simus, ac donec illa venerit dies, qua Homil.* *¶*
de omnibus exactissima reddenda erit ratio. Ah
hominum cœtitas ac caligo, de hisce rebus
minime cogitantum! ò fatuitas nimis alii de-
ploranda!

Sunt hoc ipso tempore, quo hæc loquor, per- *Similes*
multi in aula optimates ac palatini, qui, præ-
ter naturale omnibus, quo Regi subiecti sunt, de-
bet, insuper ob exhibitam benevolentiam, aut
accepta beneficia singulari quædā ratione illi
obligati sunt, qui quidem ob collatos iam re ipsa
honores ac dignitates obtentas, illi yrō quod
eadem aut etiam maiores à Rege sperent, at
si Regia Maiestas tam curiosè atque exacte

Yyyy 2 inqu-

inquieret, quo vitam instituant modo, & quid rerum fiat, vt singulis commentarien-
sem scribamque singillatim daret fidissimum,
qui omnia illorum verba, facta, & quomodo
Regijs donis ac beneficijs vtantur, scripto qua
diligentissime cōmitterer, vt Rex postea eu-
litis libris, & singulis inspectis agnoscet,
quid quisq; promereretur aut præmij aut sup-
plicij (vti Alluerum Regē fecisse constat, qui
insomnes traducebat noctes, & regni annales
& monumenta vetera peruvolutabat, vt qui in
Regiam peccassent maiestatem, aut aliquod
illi præstitissent obsequium, perspectos & co-
gnitos haberet, sic namq; historia Esther pro-
didit:) si hoc inquam hodie hisce in regnis ob-
seruaretur, quo in metu palatini singuli versa-
rentur? quam metuerent committere quid-
piam, quod Regem vel facto, vel verbo of-
fenderet? omnes vero contremiserent, quo-
ties loquendum esset, & quoties quid agen-
dum, ne Regi id forsitan displiceret.

**Omnia no-
stra opera,
verba, co-
gitationes
notantur.**

Ezech. 9.

Apost. 20.

Eph. 6.

S. Nicolai legendum præscribit Ecclesia, circa
quod, vt quid vestro palato gratum ac sapidū
afferam, primō parabolæ huius sensum tan-
gam, deinde in sancti huius Confessoris lau-
des dilabar: si modō patientes ac benignas pra-
beatis aures, iucunda ac placenta audietur.

Quod ad primum spectat. Textus Euangeli
refert hominem quemdam, iam longinquam
institutum protectionem, & iam in procin-
disu propè versantem, seruos ad te suos euoca-
se, iisque bona ad negotiandum tradidisse, ve
inde lucrum, interim dum ipse domo abesset,
colligerent; sed iam ab itinere reducem, ratio-
nem ab ijs expensorum petuisse. Si hominem
hunc intus & in cute perspexerimus, & peni-
tius consi eruecimus, omnes eum ut lesum
Christum Redemptorem habebimus, qui a-
scensionis suæ die longè peregrinatum abiit,
in celum confundendo, cum suas antè seruos
facultates disperisset, at in supremo iudicii
die redibit rationem ab ijsdem petiturus.
Per seruos autem hos plerique Patrum Præla-
tos ac Doctores intelligent, eò quòd bonus ille
Dominus diuersa illis talenta concredidit,
id est, his maiorem, illis minorem ad prædi-
candum Euangeliū, Scripturas exponen-
das, atque animarum salutem procurandam,
gratiam. Hæc Origenis est expositione, quin &
Iohannis Chrysostomi, Hieronymi, Ven. Beda,
Euthymii, Theophylacti, Ambrosij, & alio-
rum plurimorum.

Ceterum circa talenta & bona, quæ diuer-
simodè Deus effundere in homines conluevit, Explicatio
non eadem omnium est opinio. Nam varijs talentorum
varijs sentiunt; hi uno, illi alio exponunt mo-
Evangeli-
do. S. Ambrosius suam præ alijs afferens sen-
tentiam, per hæc talenta rationem intelligit
naturalē; quæ dum ritè excilitur, & ea ho-
mo rectè vtitur, promeretur, vt naturæ in-
fusio addatur gratia, id est, maiora in illum talen-
ta & plura conferantur, eiisque conditio
locupletetur. Auctor operis imperfecti talens Hom. 11.
his diuersis designari vult officia, munia, ac
dignitates Ecclesiasticas, Episcopatus scilicet,
Abbatias, Prioratus, Diaconatus ac Sacerdo-
tium. S. Hieronymus ac Beda in singularem ab-
euntis opinionem, sensus humanos ac facul-
tates naturales hic adumbrari credunt. Iusti-
nus, Origenes, S. Hilarius, Chrysostomus,
Theophylactus in ynam opinionem conspi-
cantur.

rantes, Euangelium ac Verbum Dei, Doctores ac Prelatis Ecclesiasticis concredunt, vt Ecclesie ipsum prædicens atque exponant, per talenta data accipiunt.

Alij hisce opinionibus non assentientes, & aliam singillatim statuentes, ac velut latius se perfundentes, generalius rem exponunt, ac per talenta gratias omnes gratis datus vulgo nuncupatas interpretantur. Nostis enim, doctores, in scholis duq; tradi gratiarum genera sunt enim aliæ, gratiæ graui facientes, al. & verò gratis datae. Hi non nisi de postremis loquuntur. Sunt & aliij denique longius abeunt, qui de omni genere donorum aut gratiarum, qua à Deo dari hominibus solent, ut à parte sua operantes & laborantes eadem multiplicent, nec eadem terra defodian, id est, fructus & scœnoriis expertia eadem esse non sicut intelligunt.

Ceterum hac ipsa parabola ostendere Servato voluit, non omnes æqualiter diuina gratiæ cooperari, non æquali singulos passu procedere, nec inspirationibus atq; vocacionibus sibi factis eadem omnes ratione responde: re: alios quippe in hoc esse diligenteres, alios lentiores ac languidores. Duo tamen in hac talentorum diuisione ac distributione in primis obseruanda sunt Primum, Dominum servos omnes ad se euocasse, ac selegitse de numero, quos volebat, ijsque suas ipsum facultates distribuisse; neminem vero seruorum ultro se obtulisse aut ingessisse, neminem talenta sponte accepisse aut abfulisse. Vnde inferimus licet, eos qui legitimè vocati non sunt, sed ambitione acti, vanitate ebrij, aut alia quam inordinata cupiditate inescati seiplos intridunt atq; offrunt, in Pastores aut Ecclesia: Doctores admittendos non esse, sed planè ac vere vt hæreticos habéndos.

Hinc insuper dicimus, quicumque à Iesu Christi manu honores, bona, gradus, dignitatem non recipiunt, sed eas studio petunt, summa contentione ambiunt, & quam enixi simè & efficit simè iisdem inhiant, veros Iesu Christi seruos non esse, sed fures ac latrones. Hanc ob causam non immerito filij Zebedæi quam ardentissime honorem à Rédemptore, & primas in regno eiusdem cathedras contendentis ab ipso audiueret, Nescitis quid petatis;

Matt. 10. peccatio vestra indecens est, ambitio inordinata

ta, ac ratio excæcata. Quæ omnia fugilans Apostolus in Epistola ad Hebreos sic scribit. Nec qui quam sibi assunit honorem, sed qui vocatur à Deo tamquam Aaron.

Hebr. 5.

Erat & Ethnici ambitio omnis exosa, ho- Ethnici
norumq; sitim ac studium nimium quantum ambitionē detestabantur. Imperator enim Traianus ad exosam Imperium euestus, vt omnibus palam ficeret, habebant. non ambitione se aut artibus illicisis homi- numque commendatione, sed sola deorum voluntate ac nutu in Imperatorem assump- tum esse, numismatis quoddam genus vulga- uit, quod dextrosum eius nomen, sinistrorum vero Iouem referebat, sceptrum illi aquila ministerio offerente. Declarabat scilicet hac imagine, à summo se Deorum Imperio Romano admotum fuisse, cùm aquila auium regina symbolum sit Imperij, quam suis etiam in vexillis Romani praeferebant.

Si apud Ethnicos ea viguit modestia, vt suam ad munera, dignitatem, honores, vocationem electionemq; vni cœlo ascriberent, & omnem ambitionem, petitionem, studium, ac prestationem, quæ honorum in consecratione adhiberi solent, tantoper exosa habuerunt. Christianis sane magis ea res cordi esse debet, & magis obseruanda. Et profectō quicumque sancto hoc dicitur nomine, in omnibus rebus suis cœlum consulat antè oportet, diuina de- creta directionemque in omnibus sequatur, terram ac terrenos semper vt suscep- tos ha- beant, honores, status, officia ac beneficia co- litus & à Spiritu sancti denominatione, non vero ab artibus & hominum prestatione ex- specter. Quid enim nobis opus sit, nouit Deus, meritaque nostra quousque se exten- dant ac quanta sint, perspectum habet melius Homo à
Deo, non
ab homini-
bus electio-
nem & ho-
norem ex-
spectat.

quā mundus: saxe namq; reiicit ac reprobat, quos hic deprimit atq; in ordinem redigere contendit, si penumero ipse euehit. Testatur hoc aperte psalmus, dicens, Lapidem quem repro- bauerunt adiicantes, hic factus est in caput an- guil: à Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris. Et sane multo fieri videmus, ut quos mundus, & magnates honoribus ac di- gnitatibus ineptos existimant, hos ipse Deus, hic, quos merita ipsorum ac dotes penitus intuens lapi- mundus des angulares tam in statu politico, quam fa- deprimit.

Yyyy 3 cito

ero constituat; alios, vt Iosephus ac Dauides ad regnum gubernacula satis, vt Aarones ac Moyses, ad Ecclesiæ regimen afflumento.

A Deo statu ac beneficiis perpenda.

Eccles. 23.

Deus nouit abyssus sunt; quam præter Deum nemo aliud ingenij sui bolide attingere valet, sed in cognoscere, nam scrutatur ipse corda & renes. Nouit rursus vias omnes, eo quod omnes vocationes, status, occupationes, officia, beneficia, dignitates, regna, imperia, quæ regiae quedam ac patentes viæ sunt, per quas homines ambulant, & in quibus, quandam in hoc mundo agunt, commorantur ac detinentur, exactissime perspectas habeat. Harum ergo viarum si quam eius mutu vel decreto ingrediamur, errare aut declinare in precipitia non possumus, sed si sponte nostra & impulsi proprio inire aliquam voluerimus, errandi periculum subest.

Rem manifestiori explicò similitudine: Contingit non raro, vt viator per regionem incognitam iter faciens, in variis si nul incidat vias, diversa ad loca deducentes, quarum haec illorum, illa illorum, hec de ceteris.

Sanile.

illa sinistrosum, alia quoque diametraliter ac recta ferat. Anceps viator ac dubitatibus quo se veritas nequit, quod eligat iter ignorat, ne errat ac devier, metuit. Viarum capita atque introitus dumtaxat videt, sed eam medium, fines, exitus cernere nequit; hinc sepe, reliquo recto, devium iter ingreditur. Erroris ergo & deceptiois causa est, quod omnem quam late patet viam cernere coram nequeat. Huc referas, quod in Proverbis suis ait Sapiens, *Est via, inquit, qua videatur homini iusta, nouissima autem eius ducunt ad mortem.* Ad eundem plane modum in officijs, dignitatibus ac statibus incedunt contingit: persæpè namque homines ignari, quam conditionem arripiant, aut eam maneri se dedant, eo quod exitus & nouissima ipsorum ignorantia turpissime impingunt, errant, ac falluntur, & damno sepe suo statum eligentes, pessimum deligunt, atque optimam repudiant. Hic se statui applicare vult Ecclesiastico, qui si in mundo manaueret, longe satius foret: ille recipitur, cae presidens & publica administrans munera, pernicie animæ incurrit, qui hoc reliquo itinere, & monasticum ingressus, eiusdem haud dubie salutem operareretur. Deus ergo, qui singula nouit & introspicit, solus sine errore ac certissime fugerere nobis potest, ecquod iter, statum, conditionemque arripare nos oporteat. Ordinus proinde est, vt nos, qui itinera ignoramus, dirigere, ac ne vi piam deviciemus, in omniabus dedicare digitar.

Tobias junior, longinquum institutus iter, celo misum habebat Angelum, itineris comitem, qui ab eius latere numquam recessit, solitatemque & incolunem reduxit, quod ille nec beneficium redux agnoscens, patri ait, *Meduxit & reduxit salutem,* sine periculo, feliciter, ac propterea magnus erga eum deumclus fum nominibus. Magnus Testamentum Angelus est Iesus Christus, quos vero tu curius nisi, diversa sunt vias ac vias mundi rationes, que in mundo occurunt, & steriles diversæ occasiones: numquam solus eas in duxit oportet, ne forte in istud erres, sed semper Angelum in hunc comitem habetas, qui omnes peripetas habet vias, ut te dilectum tibz subducatur, in itinere tueatur, defendat, dirigit ac custodiat. Hoc spectabat & Psalmo-

graphus, qui licet Rex foret, vias tamen hanc metuens, non ante eisdem orditi audiebat, quam Deus iter demonstrasset. quocirca cum ex corde obsecrat: *Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me;* nam errauit sicut ovis quæ perirent, quantum vias ignoro.

Alia insuper nos impellere ratio ad Deum, antequam statum aliquem aut munus sufficiamus, consulendum deberemus. Nam postquam aliquid iam à Dei manu officium aut munus suscepimus, in omnibus quæ in eo occurrere possunt difficultatibus liberè ad ipsum refugere, auxilium eiusdem implorare, opem poscere poterimus, quandoquidem ad hoc nos ille munus vocavit ac promovit: at si inconsulto Deo, & infallibili Spiritu sancti directione decretoque neglegimus amicorum tuorum consilium, parentum ambitionem, mundi presationem secutus, tuo ipse motu & instinctu aliquam vltro dignitatem capellas, à Deo quam iustissime derelinqueris, atque ille tibi tum, & merito quidem, omnibus in difficultatibus & impedimentis in gruentibus oggeret. Aliunde tubidum pete, eos consile, qui hanc ad dignitatem texuerunt, neque enim me stasore & auctore hac adisti, quapropter nec tibi teneor auxiliari, nec tuis in rebus adesse. Manifeste hoc apud Isaiam declarat dicens, *Opera tua non proderant tibi, cum clamaueris, liberent te congregati tui, & omnes eos auferret ventus.* Congregatos vocat eos, quos homo ad confundendum adierat, & quorum suis in consilijs ac rebus consilium secuturus erat.

Tantumdem apud alium Prophetam, Osteam scilicet, repertus apud quem iratus Deus, quod ipsius consilia vili fierent, sic cù Israel expostulat, *Proiecit Israel bonum, iniamicus persequetur eum, ipsi regnauerunt, & non ex me. Principes existierunt, & non cognoveri.* Perinde ac si diceret, Me non consulto, & suam mihi non aperientes voluntatem, ad honores, dignitates ac regna aspirarant, sed hoc ipsorum erit exitium, pernicias ac ruinam enim consoluissent, numquam ex me audirent, hisce se ut honorum molibus obseruent.

Audite quid egregium ac paire hac fa-

cies. Decreuerat Deus optimus maximus Machabiorum opera Israëlitæ in libertatem afferere, & ab hoste vindicare, quin & ad hoc ipsos delegit, simulque robur & dexteram auxiliatricem in hanc ipse rem illis subministravit. Sed libro Machabiorum primo legimus, *Iosephus & Azarias audientes magnalia Iuda & Ionaëtha, dixerunt, Faciamus & ipsi nobis nomen, & eamus, pugnemus aduersus gentes, que in circuitu nostro sunt, existimantes fortiter se facturos, sed fugati sunt cum magna plaga.* Cuius stragis rationem sacra reddens historia subneicit: *Ipsi autem non erant de semine virorum, per quos salua facta est in Israël.* Quasi diceret Spiritus sanctus. Non erant coelitus ad hoc munus ac commissiōnem electi, nec vocati, hinc nihil prorsus effecerunt, & fusi fugatique sunt. Vi-

I. Mach. 5.

Qui materna exerceantur non vocati a Deo, actus agunt.

IV:

detis igitur, auditores, nisi à Deo ad dignitates electi ac vocati sitis, incassum vos laboratores, & actum acturos; contra vero feliciter vobis succedent omnia, beati eritis, ad vobis fluent omnia, si vos ipse eo vocaverit, ve i serui illi Euangelici à Dominis suo vocati sunt, *Vocauit seruos suos, & tradidit eis bona sua.*

2. Cor. 6.

Hunc porro loquendi modum à Regio Propheta mutuatus videtur. Nam hic olim interrogans,

Quis ascendet in montem Domini? Psal. 23.
aut quis stabit in loco sancto eius? mox sibi responderet, *Innocens manibus & mundo corde; qui non accipit in vanum animam suam, &c.* Quid est autem animam in vanum accipere? male scilicet eadem vti, & adeo non Dei sui cultui eam dedicare, honoris eiusdem studiosam reddere, eius praconiorum diuulgandorum cupidam effere, & gratiarum diuinarum cooperativam, vt potius dissolusioni vacet, tempus inutiliter consumat, voluptates conlectetur, & Deum suum omnigenis sceleribus offendat. Verbo vt dicam, est anima abuti, & eam

BOR:

non ad boni exercitium, & honestè vt vitam influit, compellere, sed ad malefaciendum pellicere, ac pecunio ritu vitam instituere.

Spiritualiter ergo negotiandum est, in rebus sanctis fructificandum, è talentis diuinis lucrum trahendum, Deique facultates honesto cum fœnore multiplicandæ. Talis haud dubie mercator aut negotiator erat Iacobus Patriarcha, qui de bona rei familiaris socii sui Labani administratione, deque anxia sua ad facultatum eiuldem & gregis incrementum procurandum solicitudine gloriatus, sic eundem abiens compellauit, *Modicum habuisse, antequam venirem ad te, & nunc diues effectus es, benedixitq; tibi Deus ad introitum meum.*

Næ ille beatus, qui bona facultatesque diuinæ multiplicat, & que ijsdem adaugendis laborat. Ea namque Dei est voluntas, atque hunc ob suam facultates seruis committit, ut ex hac parabola liquido patet: vbi enim latine legimus, *tradidit illis bona sua.* Græcè habetur, τὸ δέ χρήστος ἀντεῖ, id est, facultates, opes, substantiæ, ac diuinas suas, quidquid icilicet perdidit, illis tradidit: nō quidē ut ijs aburerent, prodigerent, nequireret dissiperent, dissolutionibus impenderent, aut prout lubeat, consumerent: nequaquam; sed ut honeste ijsdem negotiarentur, ipsa prudenter audagerent, & sapienter ac prout oportet administrarent.

Dei donis
non est
male uten-
dum.

Qui porro secus agunt, talentis acceptis abutuntur, gratias diuinæ perpetam impen- diunt, in quos grauissimus Deus optimus ma- ximus supplicij solet animaducitare. In hu- ius rei figuram in Exodo legimus, *Et vesti- ture Aaron in officio ministerij, ut audiatur Malè ijs. v- sonius, quando ingreditur, & egreditur san- tentes ipse tuarium in conspectu Domini, & non moria- tur.* Suamius igit Sacerdos quotiescumque officij sui ministerio sicuturus, sancta San-ctorum ingredetur aut egredetur, sub pœna mortis incurrit: unica Pontificiam induitus esse debet, & alligatis eidem tintinnabulis sonum aliquem in conspectu Domini edere. Quam præclarum hic latet mysterium? Tintinnabula Aaronis gratiae sunt ac dona homini a Deo concredita, quæ numquam non sonum, quamdui in Ecclesia, quæ verum nostrum est sanctuarium, agi-

mur, tum bono exemplo, tum vita inculpabi- li, sub mortis & damnationis æternæ poena, edere necesse est. Sed audite & aliam figuram eiusdem prope generis.

Numquamne arborem illam Babyloniam, quam Daniel suo in libro describit, arborem inquam illam patulam consideratis? Erat haec arborum omnium, que usquam visæ sunt, & maxima, & maximè admirabilis. Ipsa enim è Danielis descriptione, radices ad imas usque abyssos emittebat, ramos luxuriantes ultra nubium conceaua extendebat, latitudine vero quatuor mundi occupabat angulos; adhæc tantum ipsa gerebat fructum, ut sub mole prope succumberet. Quid autem eidem accidit? ecquæ fors illius fuit aut exitus? Propheta ergo hanc dum accuratius contemplatur, & tacitus admiratur, ecce tibi cœlo vox dicens, *Succidite arborē, & præcidite ramos eius, excutite folia, & dispergi fructus.* Quamobrem triste hoc excidium! Arborum quid ferax hæc arbor promeruit? vnde tanta buchodi- displicentia & Dei ira? Rationem subiungit noformis. Propheta dicens, *Vescebatur ex ea omnis caro* raliter ei- quæ diceret, arboris huius velut ingratitudo posita, dinem fugillans, tot eam tamquam præclaris ab auctore naturæ acceptis fructibus abulan- esse: nam ad eo non homines ipsa pascebant, ut ijsdem bestias enutriret, quo verbo tacere innuit sua male illam abundantiā usum, & quam accepérat fortem ac gratiam non recte impendisse.

Historia hæc terribilis est, sed quæ sicut illustria complectitur mysteria, ita & formidinibus non mediocrem incutit, docetque in Prelatis magnates illos, magnos inquam illos Praefatos Ecclesiæ, eruditos Doctores, opulentos Abbates, electos Episcopos, qui omnes ingentes teat. Ecclesiæ arbores sunt, atque omnes multi- plici fructu, puta tot facultatibus, honori- bus, gratijs, diuiniisque tam temporalibus, quam spiritualibus onusti, prospicere & dare operam debere, ne ijsdem abutantur, ac ne hoc ipsum, quod arbori huic contigit, fibi c- ueniat; videre inquam debere, ne Deus suc- censeat, quod facultatibus ac redditibus suis inopes non alant, doctrina ignaros & infios non erudiant, sed illos in fronta, in canes ve- naticos ac luxum, hanc vero in osculares & ridiculas narrationes sermonesque plausibi- les

les & comicos impendant; ne inquam exacerbatus Deus, quod, que ipsorum est ingratiatio, gratiis acceptis, tam nequiter abutantur, Ecclesia eos sua excindat, beneficiis suis spoliat, à mortis securi eos succidi sinat, quo cēnde in tartareas flamas, velut inutiles quidam trunci, abijcantur, iuxta illud Euangelicum epiphonema: *Omnis arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.*

Magnus ille paterfamilias apud Mattheum maiorem in modum obstupuit, auditio tē seruis semen bonum ac triticum, quod in agro suo seminarat, non vñque adeo excredere, sed infelicia eius loco zizania ac lo- lium exsurgere. vnde mirantem illi allocuti sunt, *Nonne bonum semen seminasti in agro tuo? unde ergo habet zizania?* Quanto grauius ac funestius Deo spectaculum est (si modo illus in ipsum cadere dolor potest) quanto lugubrior nuntius, iam inde ē celo audire, & in terris etiam intueri, postquam tot in anima tua dona, tot gratias, tot scientias, tot opes, ac diuitias seminavit, nullum ex ijs bonum ex crescere, sola zizania pullulare, omnigena exsurgere vitia? An non hoc reuera Deum est offendere? non hoc eius est gratiis atque anima tua abutir? ram ergo Dei & terribilia iudicis illius tremendi iudicia perhorree.

Absalon Princeps Israel, & Davidis filius, vt è Regum colligere est historia, crines habebat elegantissimos ac pulcherrimos, eius quidem pretij ac valoris, vt eos mulieres ad auri pondus appenos magno redimerent, quo suam ijs comam adornarent. Ille vero hac se effens comae pulchritudine, ac nimium quantum corporis decore gloriatus, aduersus patrem dum bellum rebellis mouet, is ipse decor mortis illi causa fuit; nam crines laquei supplentes vicem, adharentes illici, domino inde pendulo mortem attulerunt. Audite Principes, qui in aulis ac regijs agitis, vosque illustres & potentes Praefules, qui ad Ecclesiarum sedetis gubernacula, honores, status, dignitates, redditus annui, vestes splendidae, denique opes illae affluentissimae, crines sunt fulgidi, quibus condecoramini, sed videre, ne iisdem abutamini, nolite inde insolentiores reddi, Deum ijsnolite offendere.

Bess de Sancta.

dere, ne forte hēc ipsa damnationis vestrae sint laqueus, mortis vestrae occasio, ruinæ denique vestrae leges & materia.

Hebraei abutentes diuitiis, quas Deus ijs Aegypto egridentibus liberali contulerat manu, easque in idolorum fabricam imponentes, Deum cœli ad iracundiam provocant, qui in eos grauissime in tanti sceleris expiationem animaduertit.

Dicite iniquitatem moniti, & non temnere di-
nos.

Ac Magnates tam Ecclesiastici, quam laici sibi proplicant, caueant, ac dent operam, ne Allegoria, thesauris & opibus spiritualibus à Deo datis perpetram vntentes, illasque ad idola confundenda, ad meretrices fouendas, ad aues & canes alendos, ad vestes parandas, coniuia instruenda, domos construendas, tripudia instituenda, aliaque, quibus idololatrica quadam mania adhaerent, facienda impudentes, omnipotens iracundiam provocent, ipsius indignationem incurvant, ac maiores etiam ei dent poenas. Ira namque Dei magna est, & iudicia eiusdem summopere metuenda.

Non hoc vitam ritu, quandoquidem iam secunda orationis est pars inchoanda) insti-
tuebat sanctus Nicolaus, suis in actionibus S. Nicolaus prudentior erat ac moderator, suis in nego- fidelis Dei
tiationibus sapientior, suis in munib[us] cau- seruus.

V.
vt est Regum colligere est historia, crines ha-
bebat elegantissimos ac pulcherrimos, eius
quidem pretij ac valoris, vt eos mulieres ad
auri pondus appenos magno redimerent,
quo suam ijs comam adornarent. Ille vero
hac se effens comae pulchritudine, ac ni-
mium quantum corporis decore gloriatus,
aduersus patrem dum bellum rebellis mouet,
is ipse decor mortis illi causa fuit; nam
crines laquei supplentes vicem, adharentes illici,
domino inde pendulo mortem attulerunt.
Audite Principes, qui in aulis ac regijs agi-
tis, vosque illustres & potentes Praefules, qui
ad Ecclesiarum sedetis gubernacula, hono-
res, status, dignitates, redditus annui, vestes
splendidae, denique opes illae affluentissimae,
crines sunt fulgidi, quibus condecoramini,
sed videre, ne iisdem abutamini, nolite inde
insolentiores reddi, Deum ijsnolite offendere.

Hunc ergo vt ab vita exordio ad finem
vñque continua serie deducendo vobis de-
pingam, noueritis oportet, illū iam inde ab
incunabulis Deum timere coepisse, virtutū
succum vna cum nutricis lacte imbibendo,
quod piū ille iter tota deinde vita retinuit,
nec ab eo vel latum deflexit vnguē. Aposto-

Zzzz lus

Tit. 2.

Ius viræ bene instituenda rationem, Christianis omnibus in genere necessariam, tradens scribit, *Sobrie, & iuste, & pie vivamus in hoc seculo.* perinde ac si diceret: Ad bene in hoc mundo legi: imoque viendum tria apprime sunt necessaria, sobrietas quoad nosipos, iustitia erga proximum, pietas denique erga Deum. S. Nicolaus triplex hoc virtutis membrum quam exactissime habuit, & iuxta huius præscriptum horum: fuisse vitam duxit. In pueritia scilicet sobrietatem coluit, in ætate virili munificentiam erga inopes simul & iustitiam, in senectute denique eximiam quandam pietatem ac deuotio-

S. Nicola-
us etiam
num puer
ter quot-
hebdoma-
dis ab vbc.
re absti-
nuit.

Thren. 3.

Vtr. 28.

Apol. 8.

Certissimum est autem, illum iam inde ab incunabulis & fascijs puerilibus ieiunium colere coepisse, tertio singulis hebdomadis nuntia sugere vbera detrectando. In quo sane insignis sobrieratis: cœlus eluet, dum hoc Prophetæ consilium fecerit est, *Bonum est viro, cum portauerit iugum Domini ad adolescentiam suam.* Ieiunare porro, delitijs se priuare, auferentiam conjectari, facere opus pœnitentiae, iuga sunt & iussa Dei: quicumque autem hæc puerilibus annis exercuerit, uti Nicolaus noster, eo est laude dignior, meritoque gloriari poterit, iam inde a vita primordijs iugo se Domini collum submittere coepisse.

Percontatus Isaías: *Quem docebit scientiam, aut quem intelligere faciet auduum?* sibi ipse responderet, & sic hanc questionem dissoluit, *Ablaclatos a latte, auulos ab uberibus nutritis suis.* Quæ cum ita sint, & S. Nicolaus noster, nescio quo Dei instinctu & arcano quodam Spiritus sancti motu, lac & vbera matris reliquerit, credibile sit, & ipse in hi persuadeo, ideo id factum esse, quod magnam illum Deus scientiam ac sapientiam effecit docturus, ut de virtute ac mysteriorum notitia iudicaret.

Dei sui mirabilia exaltans Psaltes, & incomprehensibiles diuinæ euidem prouidet actus, hæc inter alia habet, *Ex ore infantium & latenter perfecisti laudem tuam.* dicere vult. Quam es in omnibus admirabilis, Domine: omnes omnino creaturæ tuæ noctes atque dies laudem tuam depredicant: sed nulla ti-

bilis laus maior aut perfectior deservit, quam ab infantium ac parvolorum ore etiamnam ab uberibus maternis pendentium. Verba hæc velut varicinium quoddam aut præagiūm, in sancti Nicolai nostri honorem laudemque studio prolatæ à Pſalmographo videntur. Si enim ieiunium, corporis edomatio, voluntatum carentia, aliaque pia sanctaque opera, actus sunt laudis immediate ad Deum directi, & sanctus hic vir tales iam inde ab infantia, & maternis affixus uberibus ediderit, perfectissimas ab illo laudes accipisse Deum credendum est.

Exinde iam vir factus, è beati Apostoli præscripto vitam instituit iustum, elemosynas scilicet elargiendo, & eam in proximi charitatem exhibendo, ut etiam hodie iusti filii hoc, *Pater pauperum,* nomine dicatur. Nemini porro mirum videatur, si per rō iuste charitatem intelligam. Scimus enim iustum nomine charitatem & elemosynam, nominari. Testis erit ille Matthæi locus, *Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus,* quo loco per iustitiam elemosynam intelligenda venit, ut è sequenti sit sententia manifestum, quæ a priori sensu non declinat: *Cum ergo faci elemosynam, noli tuba canere.* Eleemosynæ quod se initio orationis iustitiam vocarat, na dictu in fine scipij explicans elemosynam se iustitiam intellexisse significat. Hac virtute eminuit Euangelio. S. Nicolaus, & Christi consilium lectus, semper eam clanculo & in abscondito exercuit, crumenas auro turgidas per fenestram de nocte, ne quis id rescriberet, faciendo, ut inops pater filias nuptrij traduceret, sumptuque præfaret etocandis puellis necessarios.

Scytale serpens, vt quidem naturalium serpentes rerum tradunt Scriptores, hoc à natura inditum haberet, vt semper cauerna lateat, numquam vt egrediatur, nisi compellushinc aliquam inter ipsum & litteras illas occultas & arcanas, quas Scytalas vocant, esse similitudinem ac conuentiam volunt, quod serpens hic secretam quadam & incognitam viuendi rationem haberet. Hæc insuper illi inest proprietas, quod noua quadam & alijs serpentinibus insolita ratione exuñas ponat: ceteri enim sub solsticio australi, astu permanentia fæiente pellem veterem deponunt, hic vero solsticio brumali & hemicl